Nunc is ipse mercator noster, quum ad nos opem implorans recurris
set: digna nobis res visa est, ut eius hoc negocium per literas Generoso 
Hieronymo Makowieczki Camerario nostro, non minus huius ipsius rei 
quam aliarum causa misso traditas, Ser.ti vestrae diligenter commenda
remus. A qua et postulamus, ut Michaelem quendam Czimermann, apud 
quem reliquae eius merces etiamnum sint, sine multa impensarum tempo
risque iactura, satisfacere cogat; et petimus, ut hunc illi pannorum supra
descriptorum numerum, ita ut supplicaverat, exportandi faciat potestatem: 
quo scilicet miser damnum cum ob interruptam iudicis culpa negocia
tionem, tum ob suas merces magnis impensis frustra repetitas factum, 
quod decem millium talerorum summam ait excedere, vel hac saltim 
ratione compensare resarcireque possit. Id et Ser.tas vestra sane non 
iniquum esse perspicere potest, et nos tamen in simili causa officium hoc 
Ser.ti vestrae vicissim officiis nostris, et in subditos eius benevolentiam 
per omnem occasionem libenter compensaturi sumus. 

Cupimus Ser.tem vestram esse incolumem, tranquillumque et florentem 
Regni statum quam diutissime retinere. Datum Knissini !III Novembris 
Anno domini M D L III Regni nostri XXIII! 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 
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In dorso: Ser.mae Principi Dominae MARIAE Dei gratia Angliae Fran
ciaeque Reginae et dominae Hiberniae etc., sorori nostrae 
charissimae. 

•) Vide regestum in CSP. 1533·8, p. 23. 

N. 53. 

Varsaviae, 8 Iulii, 1554 

Bona, regina Poloniae 
ad Mariam, reginam Angliae; 
de matrimonio cum Philippo, principe Hispaniarum congratulatur, Ioan

nem Laurentium Pappacoda oratorem accreditat. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 90 Serenissimae Principi Dominae Mariae Dei gratia Angliae Fran
ciaeque Reginae, Principi Hispaniarum, Utriusque Siciliae, Jerusalem, Ar
chiducissae Austriae, Ducissae Burgundiae, Comitissae Tyrolis, Sorori 
nostrae charissimae et honorandae, BONA eadem gratia Regina Poloniae, 
Suprema Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Salutem plurimam 
et perpetuam felicitatem optamus, amoremque officia nostra debita in 
primo deferimus. 

Ser.ma Regina, Soror nostra charissima et honoranda. Cum renuncia
tum nobis est M.tem vestram matrimonii vinculo, quod foelix faustumque 
sit, Ser.mo et potentissimo Hispaniarum Principi copulatam esse, ingentem 
ea de re cepimus laeticiam, ac pro nostro erga M.tem Vestram favore et 
benevolentia singulari praetermittere noluimus, quin statim de hoc foelici 
statu M.ti Vestrae congratularemur. Itaque mittimus istuc Magnificum 
Joannem Laurentium Pappacodam Oratorem nostrum, Cui mandavimus, 
Ut M.tis Vestrae sanitatem in primis nomine nostro inviseret, eique amo
rem et officia nostra deferret. Deinde ut de isto tam sancto, et M.tis pieno 
Coniugio M.ti vestrae congratularetur, ac ex eodem optatos fructus et 
solatia precaretur. Quare a M.te vestra postulamus, ut eum audire eique 
dicenti plenam fidem habere vellet. Quod reliquum est, nos amori M.tis 
vestrae debito diligenter commendamus. Dominus Deus servet M.tem 
vestram diutissime sospitem, ac semper felicem. Datae Varsoviae VIII 
Julii Anno Domini M D L IIII 

Eiusdem M.tis Vestrae Soror 
Bona regina. 

In dorso: Serenissimae Principi Dominae Mariae, Dei gratia Angliae 
Franciaeque Reginae, Principi Hispaniarum, Utriusque Siciliae, 
Jerusalem, Archiducissae Austriae, Ducissae Burgundiae, Co
mitissae Tirolis, Sorori nostrae Charissimae et honorandae. 

Alia manu: The quene of Pole to her quenes highnes VIIIO July 1554. 
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N. 54. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Knissini, 13 Iulii, 1567 

de periculo, quod universae Christianitati ex parte Moscoviae minatur 
deque prohibendo cum ea mercatoribus anglicis commercio. 

(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 91 Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Li
tuaniae, Russiae Prussiae, Masoviae, Samogitiae, etc Dominus et Haeres, 
Ser .mae Principi dominae Helizabethae eadem gratia Angliae Franciae 
Hiberniae Reginae, fidei defensatrici, sorori et consanguineae nostrae cha
rissimae, Salutem et prosperos rerum omnium successus. 

Ser.ma Princeps domina soror et consanguinea nostra char.ma. Cum 
bellum bis temporibus grave admodum et periculosum geramus, cum ad
versus Sueciae Regem, tum etiam multo magis adversus Principem Mo
schorum, barbarum et schismaticum hominem, edixeramus superioribus 
temporibus, ne quis per ditiones nostras in terras hostiles aliquid eiusmodi 
rerum importare ausit, quibus hostis barbari atque infidelis ferocia posset 
adversum nos adiuvari. Id autem propterea etiam gravioribus poenis in
terpositis a nobis edictum ac sancitum extitit, quod facile intelligeremus, 
omnem Moscicam potentiam, quo maior fuerit, hoc non solum nobis ipsis, 
verum etiam paulo post universae christianitati ipsi formidolosiorem fore. 
Nunc cum vicinarum aliquot nationum mercatores, privatorum lucellorum 
causa, vetitam per nos navigationem vellent nihilominus temerarie usur
pare ac saluti et incommoditati regni nostri et totius reipublicae Christia
nae privata sua compendia anteferre, a speculatoribus nostris, quos ad 
impediendam eiusmodi navigationem collocavimus, prohibiti, et pignera
tione nonnullarum navium in officio retenti sunt, inter quos fieri etiam 
potest, ut subditis quibusdam Ser. vestrae idem acciderit. Exposuerunt 
autem nobis Spectabiles Proconsules et Consules Civitatis nostrae Ge
danensis, in nonnullam se indignationem Ser.tis V.rae propterea incurrisse. 
Quod nobis quidem accidit permolestum. Etenim quo magis nobis propo
situm semper fuit, benevolentiam, cum omnium Divorum antecessorum 
Ser.tis v.rae, tum ipsius quoque Ser.tis v.rae colligere quoque magis cu
pimus subditos omnes nostros, in gratia et amicitia vicinorum regum et 
principum, libertate uti commerciorum suorum, hoc magis acerbum nobis 
extitit, Gedanensem Civitatem, quam nos charam inprimis habemus, ver
sari in ulla Ser.tis v.rae suspitione, nulla profecto ipsis causa. Quamobrem 
amanter a Ser.te v.ra postulamus, ut Civitati quidem ipsi Gedanensi, ve
terem suam benevolentiam Ser.tas v.ra conservet, neque illam propterea in 
ullam suspitionem apud se adduci patiatur: tum autem praeterea, consi
deratis diligenter et perpensis rationibus nostris, quibus ad impediendam 
eiusmodi navigationem in hostiles et barbaras terras, adducti sumus, suis 
potius subditis Ser.tas v.ra edicat, ut ab instruendo communi omnium 
christianorum et barbaro atque schismatico hoste, armis, commeatu, 
artificibus denique ad bellum validius apparandum accommodis, quam 
ut nos ob impediendam eiusmodi navigationem aliqua ex parte accusandos 
esse existimet. Nos enim subditis omnibus Ser.tis vestrae, licita et honesta 
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commercia exercentibus, non minus nunc, quam semper ante, tutos in 
ditionibus nostris, receptus, commorationes, transitus, discessus, libenter 
praestamus et semper praestaturi sumus. Quominus autem navigationem 
Moscoviam permittere possimus, videt nos Ser.tas v.ra gravissimis non 
solum nostris privatis, sed etiam religionis et reipublicae totius christianae 
rationibus prohiberi. Instruitur enim hostis, ut diximus, commeatu, 
instruitur, quod magis est, armis in illa barbaria inusitatis, instruitur, quod 
nos quidem maximi ducendum esse existimamus, artificibus ipsis, ita ut 
etiam si ad illum nihil praeterea importetur, t amen opera artificum ipso
rum, qui, illi, vigente eiusmodi navigatione, libere summittitur, facile 
omnia fiant et fabricentur in ipsa illius barbara ditione, quae usus ipse belli 
requirit, et quae, uti hactenus ipsi ignota fuerunt, ita verendum est magno
pere ne citius opinione multorum, in magnam totius christianitatis perni
ciem facta esse et fabricata videantur. Quae profecto omnia prohiberi aliter 
non possunt, quam si navigatio eiusmodi omnium principum Christianorum 
interdictis severissimis prohibita esse videatur. Quod quidem ut ipsa 
quoque Ser.tas v.ra faciat propter totius reipublicae Christianae commo
dum maiorem in modum ab ea petimus. Si quid tamen est, in quo se 
subditorum quispiam Ser.tis v.rae laesum esse et violatum iniuria specu
latorum nostrorum queratur, ei nos, pro ea qua Ser.tem v.ram subdi
tosque et ditiones ipsius prosequamur benevolentia, ius sine mora libenter 
dicturi sumus. Bene valere Ser.tem v.ram cupimus. 

Datum Knissini die XIII Julii anno Domini M D L X vno Regni vero 
nostri XXXVIIIO 

Sigismundus Augustus 
Re x 

In dorso: Ser.mae Principi dominae Helizabethae Dei gratia Angliae 
Franciae Hiberniae Reginae Fidei defensatrici sorori et con
sanguineae char .mae. 

Alia manu: 13 July 1567. The King of Pole to ye Quenes Ma.ty. answered. 

N. 55. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Knissini, 3 Martii, 1568 

navigationem ad oras Moscoviae a se interdictam declarat. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 92 Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Li
tuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc dominus et haeres, 
Ser.mae Principi dominae Elizabethae, Dei Gratia Angliae, Franciae, Hi
berniae Reginae, fidei defensatrici, sorori et consanguineae nostrae cha
rissimae, Salutem et omnium rerum foelix incrementum. 

Serenissima Princeps domina soror et consanguinea nostra charissima. 
Ad literas Ser.tis v.rae Hamptoniae calendis Novembris datas, copiosius 
paulo post vel per literas, vel per Intemuncium nostrum, Ser.ti vestrae 
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respondebimus. Interea autem, de his, pro quibus Ser.tas v.ra partes suas 
interponit, primum rem omnem ex commissariis nostris cognoscemus, 
deinde si quid ipsis gratificari poterimus, non gravate omnia in gratiam 
Sertis v.rae facturi sumus. Nihil est enim profecto nobis antiquius eorum 
regum et principum amicitia, cum quibus et nobis ipsis consanguinitas 
et regno nostro vicinitas, ac mutua et vetusta commerciorum foedera 
intercedunt. Nunc quod scribit Ser.tas V.ra, civium Gedanensium subdito
rum nostrorum culpa fieri, ut subditi Ser.tis v.rae in has apud nos 
difficultates incidant, id sibi persuaderi minime patiatur. Vere enim testi
monium illud civibus Gedanensibus dare possumus, neque ad illos quic
quam custodiam hanc maris attinere, quae per nos instituta, et non ma
gistratui Civitatis illius, sed uni ex senatoribus regni, ac praeterea Secre
tario cuidam, atque aulico nostro commissa est: et si quid in hac parte 
adversi subditis Ser.tis v.rae prohibitam a nobis navigationem exercenti
bus forte accidit, id fieri non modo non procurantibus, sed etiam omnia 
quam maxime mitigantibus civibus Gedanensibus subditis nostris: qui se 
id bonae vicinitati, ac mutuae commerciorum rationi debere profitentur. 
Itaque non eorum profecto instigationibus, qui Anglorum difficultates 
omnes in hoc genere pro suis ipsorum difficultatibus propemodum repu
tant, sed aliis magnis, iustis, necessariis, et non magis ad regnum ipsum 
vestrum, quam ad omnia vicina et ad bune septentrionalem atque occi
dentalem oceanum posita regna atque imperia Christiana pertinentibus 
rationibus, fieri persuadebit sibi Ser.tas v.ra, ut hanc eiusmodi naviga
tionem omnibus in universum velimus esse interdictam. Cum enim hac 
navigatione recens admodum instituta, hostem non modo regni nostri 
temporarium, sed etiam omnium nationum liberarum haereditarium Mo
scum magnopere instrui et armari videamus, non solum armis, telis, com
meatu, quae etsi magna sunt, minime facilius profecto prohiberi possent, 
sed etiam aliis multo maioribus rebus, quae neque satis ullo consilio 
provideri, et hostem ipsum magis etiam iuvare possunt, artificibus inquam 
ipsis, qui arma, qui tela, qui caetera eiusmodi in illa barbarie nec visa 
nec audita, hosti fabricare non cessant; ac praeterea, quod maxime at
tendendum est, cognitione omnium, etiam secretissimorum consiliorum 
nostrorum, quibus ille paulo post ad interitum, quod absit, omnium nos
trum abutatur, ferendum profecto nobis esse non existimamus, ut hanc 
eiusmodi navigationem liberam esse patiamur. 

Itaque et dimissis anno superiore circumcirca literis nostris, diligenter 
ab hac navigatione omnes vicinos populos, ipsamque adeo Ser.tem v.ram 
dehortati sumus, et in ipso mari custodes eius navigationis posuimus, et 
si quis illam invitis nobis exercere voluerit, eum cum omnibus mercibus 
pignerari iussimus. In quo ipso quanquam aliquoties multa ad interces
sionem vicinorum et amicorum principum nonnihil condonavimus, tamen 
quoniam nihilominus navigationem ipsam usurpari videmus temeritate 
summa mercatorum ipsorum, non videmus profecto, qua ratione nos 
deinceps faciles his praebere posse videamur. Sed de hoc, et de aliis rebus 
ad hanc navigationem pertinentibus, brevi Ser.tem v.ram vel per literas, 
vel per Internuncium, ut diximus nostrum, copiose faciemus certiorem. 
Interea ne Ser.tas v.ra existimet, nos a commercio populorum suorum 
in universum abhorrere, scire Ser.tem v.ram voluimus, omnes Prussicos, 
et omnes qui modo sunt iuris nostri, Livonicos portus nostros, non minus 
subditis Ser.tis v.rae, quam subditis ipsis nostris liberos patere, eorumque 
commerciis omnibus expositos esse, dummodo ipsi hanc Suedicam et 
Narvicam navigationem, cum praeiudicio summo nostro, et certa atque 
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proxima omnium circumcirca liberarum nationum pernicie coniunctam, 
interdictam sibi esse et prohibitam meminerint. 

Bene valere Ser.tem v.ram cupimus. Datum Cnisini die tertia mensis 
Martii, Anno Domini M D LX VIIIO, Regni nostri anno XXXIX 

Sigismundus Augustus 
Re x 

In dorso: Ser.mae Principi dominae Elizabethae Dei gratia Angliae Fran
ciae Hiberniae Reginae fidei defensatrici, sorori et consan
guineae nostrae charissimae. 

Alia manu: 3 March 1567 a>. The K. of Pole to the Quenes Ma.ty. 
A[nswere]d 23 Aprii 1568. 

al slc in ms. 

Versio anglica abbreviata 
epistolae praecedentis. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

N. 56. 

s.l. 13 Martii, 1568 

F. 93 13 Martii 1568. Sigismundus August. K. of Polon. to the Q. 

Excusing the merchants and Citizens of Elbing a> not to be the occasion 
of the trouble that the English are in there, but things were done at his 
command, and a Conseiller of his appointed there, to restrayne ali Mer
chandise going into Mosco, where he complaineth much of the English 
misbehavior, not only carrying wares b) prohibited, as shot, powder, but 
artificers also, and advise them of his proceedings against them, a thing 
not to be tolerated, the Mosco being not only enemie to him, but also 
hereditary unto ali Christians.